
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

----------------------

 Codice Ente 10046
 

N. 45
Registro Deliberazioni

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
 

 
OGGETTO: VARIAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024
 
Il giorno ventinove Novembre duemilaventidue alle ore 18:30, nella Sala Consiliare del Palazzo
Municipale, in P.za V. Veneto, n. 13, è stato convocato, in seduta pubblica ordinaria di prima
convocazione, il Consiglio comunale di Calolziocorte.
 
All’appello iniziale risultano presenti:

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
GHEZZI MARCO X  MASTROBERARDINO FABIO

PIO X
VALSECCHI ALDO X  RIGAMONTI ELEONORA X
VALSECCHI CRISTINA X  GANDOLFI DARIO X
BALOSSI CELESTINA X  VALSECCHI CESARE X
MAGGI PAMELA X  MAZZOLENI SONIA X
BONAITI MARCO
DOMENICO X  COLA PAOLO X
CAREMI LUCA X  COLOSIMO DIEGO X
BUTTI DANIELE X  VANOLI DANIELE X
PEDEFERRI EBE X  TOTALE 16 1

 
�         Consiglieri entrati in aula nel corso della seduta: Marco Domenico Bonaiti

�         Consiglieri assentatisi durante la seduta: ==

�         Numero di consiglieri presenti al momento della votazione: 17
 
Presiede il SINDACO ING. MARCO GHEZZI
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, DOTT. GIUSEPPE PARENTE, che cura la
redazione del presente verbale avvalendosi del dott. Fabio Sampietro, ai sensi dell’art. 36 dello Statuto
Comunale 

1/7Deliberazione CC n. 45 del 29-11-2022



OGGETTO: VARIAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

 
Il Sindaco/Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, l’allegata proposta di
deliberazione n. 33 del 22-11-2022 convalidata con firma elettronica debole dal Funzionario
Responsabile del Settore SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI, DOTT. GIUSEPPE PARENTE
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
�     Vista la proposta n. 33 del 22-11-2022 di deliberazione relativa all'oggetto, a norma del vigente
Piano triennale della prevenzione della corruzione.
 
Dato atto che:

�     sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 - l° comma e
147-bis e quinquies del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 3 e 4 del vigente Regolamento dei Controlli
Interni allegati al presente atto;

�     non sussistono, ai sensi del Piano triennale della prevenzione della corruzione, obblighi di
astensione né conflitti di interesse da parte degli amministratori nell'adozione del presente atto
deliberativo.
 
Visto:

�      lo Statuto Comunale;

�      il D.Lgs. n. 267/2000.
 
 
Preso atto dell’andamento dei lavori consiliari e della discussione svoltasi
 
– omissis – discussione: a termini dell’art. 63 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale il
verbale integrale, con l’illustrazione del relatore e gli interventi dei consiglieri, è registrato su file audio
e conservato agli atti dell’odierna seduta.
 

 
con n. 12 voti favorevoli, nessun contrario, n. 5 astenuti (consiglieri VALSECCHI CESARE -
MAZZOLENI SONIA - COLA PAOLO del gruppo consiliare Cittadini Uniti per Calolziocorte – Lista
Civica, COLOSIMO DIEGO - VANOLI DANIELE del gruppo consiliare Cambia Calolzio), espressi
in forma palese dai n. 12 consiglieri votanti su 17 presenti 
  

D E L I B E R A
 
1.   Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento;
  
2.   Di demandare al Responsabile del Settore SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI tutti i successivi
provvedimenti inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento;
 
3.   Di disporre la trasmissione informatica del presente atto al Settore SERVIZI ECONOMICO-
FINANZIARI.
 
 
Successivamente,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

con n. 12 voti favorevoli, nessun contrario, n. 5 astenuti (consiglieri VALSECCHI CESARE -
MAZZOLENI SONIA - COLA PAOLO del gruppo consiliare Cittadini Uniti per Calolziocorte – Lista

2/7Deliberazione CC n. 45 del 29-11-2022



Civica, COLOSIMO DIEGO - VANOLI DANIELE del gruppo consiliare Cambia Calolzio), espressi
in forma palese dai n. 12 consiglieri votanti su 17 presenti, dichiara il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/00.
 
 
ALLEGATI:
a)    Proposta n. 33 del 22-11-2022 del Servizio CONTABILITA'
b)   Parere regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000
c)    Parere regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000
d)  Parere del Revisore Unico dei Conti
 
 

3/7Deliberazione CC n. 45 del 29-11-2022



 
 

Proposta di deliberazione di CONSIGLIO numero 33 del 22-11-2022

OGGETTO: VARIAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Ufficio Proponente Settore Servizi Economico-finanziari
Responsabile del procedimento Responsabile ad interim Settore Servizi Economico-finanziari
Relatore Sindaco

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 56 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e i seguenti allegati che costituiscono parte
integrante e sostanziale del documento stesso:

�         piano triennale dei fabbisogni di personale;
�         programma triennale delle opere pubbliche;
�         piano delle alienazioni e delle valorizzazioni per il triennio 2022/2024;
�         programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022/2023;

 
Visto che si rende necessario:

�        aggiornare il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018, n.
14, come risulta dalle schede allegate predisposte dal Settore Servizi del Territorio, relativamente ai
“Lavori di ripristino dell’alveo torrente Carpine II lotto” con un’integrazione di € 44.500,00 e
quindi per un investimento complessivo di € 370.000,00;
�        integrare per € 25.000,00 l’intervento relativo ai lavori di “Realizzazione fognatura località
Sopracornola”;
�        integrare per € 10.000,00 l’intervento relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria
cimitero”;
�         integrare per euro 5.500,00 l’intervento relativo ai lavori di “Salvaguardia territorio comunale”;

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 59 del 22.12.2021, esecutiva, di approvazione del bilancio di
previsione 2022/2024 e la deliberazione consiliare n. 28 del 27.07.2022 di approvazione della
salvaguardia del bilancio 2022/2024;
 
Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.04.2022 di approvazione del
Rendiconto esercizio 2021;
 
Preso atto che la Giunta Comunale ha approvato i documenti di fattibilità delle alternative progettuali
relative agli interventi da realizzarsi nel triennio 2022/2024, conformemente a quanto previsto dall’art.
3 commi 9 e 10 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018;
 
Considerato che vi è anche la necessità di apportare alcune variazioni ad interventi di parte corrente con
applicazione di quote di avanzo accantonato e vincolato per il finanziamento, rispettivamente, delle
maggiori spese di personale dovute al rinnovo del CCNL Enti Locali 2019/2021 e per la restituzione di
eccedenza di spese elettorali anno 2020;
 
Considerato che le variazioni al bilancio 2022/2024 sono relative complessivamente a:

. 2022 2023 2024
MAGGIORI ENTRATE 267.088,68 . .
MINORI SPESE 76.200,00 . .
TOTALE VARIAZIONI IN
AUMENTO ATTIVO E
DIMINUZIONE PASSIVO

343.288,68
. .

MINORI ENTRATE 0,00 . .
MAGGIORI SPESE 343.288,68 . .

4/7Deliberazione CC n. 45 del 29-11-2022



TOTALE VARIAZIONI IN
AUMENTO PASSIVO E
DIMINUZIONE ATTIVO

343.288,68
. .

 
Che le variazioni suindicate vengono apportate nel rispetto degli equilibri di bilancio, come disciplinato
dai commi 819-826 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio 2019);
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito l’allegato parere favorevole del Revisore
Unico dei Conti;
 
Dato atto che nella fase deliberativa della presente proposta sono acquisiti i pareri prescritti dall'art. 49
- l° comma del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto e ritenuto di condividere e fare propri i contenuti dell'istruttoria resa dal Responsabile del Settore
Servizi Economico Finanziari;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1.     le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e vengono qui
integralmente richiamate;

2.     di variare il documento unico di programmazione 2022/2024, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 56 del 22.12.2021, aggiornando il programma triennale e l’elenco annuale
dei lavori pubblici, nel rispetto di quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti del 16.01.2018, n. 14, come risulta dalle schede allegate;

3.     di introdurre alle previsioni attive e passive del bilancio di previsione 2022/2024, le variazioni
che risultano dall'allegato facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.     di dare atto che con l'applicazione dell'avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di
gestione 2021, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 13 del 29/04/2022, risulta
applicata al bilancio di previsione 2022 una quota complessiva di € 2.843.232,42 e risultano di
conseguenza utilizzate le seguenti quote dell'avanzo:

TIPOLOGIA AVANZO UTILIZZATI DA UTILIZZARE

Fondi vincolati 382.634,10 563.353,11

Fondi destinati spese c/capitale 395.000,00 54,53

Fondi accantonati 130.916,17 1.830.244,83

Fondi non vincolati 1.934.682,15 1.781,46

TOTALI 2.843.232,42 2.395.433,93

TOTALE AA.AA 2021 . 5.238.666,35
 

5.     di dare atto che le variazioni apportate rispettano il pareggio finanziario e tutti gli equilibri ai
fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica ai sensi dei commi 819-826 della legge 30.12.2018
n. 145 (legge di bilancio 2019) come risulta dall'allegato facente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

6.     di demandare al Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari tutti i successivi
provvedimenti inerenti e conseguenti all'adozione del presente provvedimento;

7.     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in considerazione
dell'urgenza di provvedere in merito.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:
a) schede piano triennale e elenco annuale lavori pubblici 2022/2024

5/7Deliberazione CC n. 45 del 29-11-2022



b) prospetto variazioni di bilancio
c) prospetto equilibri di bilancio
d) parere Revisore
 

Li, 22.11.2022 IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI
(Dott. Giuseppe Parente)

 

6/7Deliberazione CC n. 45 del 29-11-2022



 
 

IL PRESIDENTE
ING. MARCO GHEZZI

 
IL FUNZIONARIO VERBALIZZANTE IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. FABIO SAMPIETRO DOTT. GIUSEPPE PARENTE
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

7/7Deliberazione CC n. 45 del 29-11-2022



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 33 del 22-11-2022
OGGETTO: VARIAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Si dà atto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri prescritti dall’art. 49 del
D.Lgs. 267/00:

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 3 e 4 del vigente Regolamento dei Controlli Interni,
verificata l’istruttoria della pratica e riconosciutane la regolarità e la completezza, si esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.
 
Calolziocorte, li 22-11-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SETTORE COMPETENTE
DOTT. GIUSEPPE PARENTE

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

1/1



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 33 del 22-11-2022
OGGETTO: VARIAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Si dà atto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri prescritti dall’art. 49 del
D.Lgs. 267/00:

 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 3 e 4 del vigente Regolamento dei Controlli Interni,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.
 
Calolziocorte, li 22-11-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE PARENTE
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

1/1



 

Deliberazioni di Consiglio n° 45/2022

OGGETTO: VARIAZIONI DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024

Deliberazione affissa all’Albo pretorio di questo Comune il giorno 13-12-2022 per rimanervi per
quindici giorni consecutivi e cioè fino al giorno 28-12-2022.

Li 13-12-2022

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO GENERALE
ELENA MAITRE DOTT. GIUSEPPE PARENTE

 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000

[ X ] Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Li 13-12-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. GIUSEPPE PARENTE

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

1/1Deliberazione CC n. 45 del 29-11-2022



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

4.156.317,85 618.000,00 0,00 4.774.317,85

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 2.697.682,15 148.500,00 290.000,00 3.136.182,15

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 286.000,00 378.000,00 367.000,00 1.031.000,00

ALTRA TIPOLOGIA 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 7.140.000,00 1.144.500,00 657.000,00 8.941.500,00

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Il referente del programma
FEDERICI OTTAVIO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D.
(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 191 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

ALLEGATO I - SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Il referente del programma
FEDERICI OTTAVIO

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
-

CODICE NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo
ex art.21

comma 5 e
art.191
comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo ex
articolo 21
comma 5

(Tabella C.2)

Alienati per il
finanziament

o e la
realizzazione

di opere
pubbliche ex

art.3 DL
310/1990

s.m.i.

Già incluso in
programma di
dismissione di

cui
art.27 DL
201/2011,
convertito

dalla L.
214/2011

(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

I820015501672022000
02

L82001550167202100003 EX ASL 03 097 013 ITC43 NO SI, CESSIONE SI SI, COME
ALIENAZIONE

DISPONIBILITA' COME FONTE
DI FINANZIAMENTO PER LA

REALIZZAZIONE DI UN
INTERVENTO AI SENSI DEL

COMMA 5 ART.21

157.500,00 157.500,00

I820015501672022000
03

L82001550167202200001 CINEMA MANZONI E EX
SALA CIVICA

03 097 013 ITC43 NO SI, CESSIONE SI SI, COME
ALIENAZIONE

DISPONIBILITA' COME FONTE
DI FINANZIAMENTO PER LA

REALIZZAZIONE DI UN
INTERVENTO AI SENSI DEL

COMMA 5 ART.21

357.000,00 357.000,00

I820015501672022000
04

L82001550167202100006 EX ASL 03 097 013 ITC43 NO SI, CESSIONE SI SI, COME
ALIENAZIONE

DISPONIBILITA' COME FONTE
DI FINANZIAMENTO PER LA

REALIZZAZIONE DI UN
INTERVENTO AI SENSI DEL

COMMA 5 ART.21

15.500,00 15.500,00

I820015501672022000
05

L82001550167202200003 EX ASL 03 097 013 ITC43 NO SI, CESSIONE SI SI, COME
ALIENAZIONE

DISPONIBILITA' COME FONTE
DI FINANZIAMENTO PER LA

REALIZZAZIONE DI UN
INTERVENTO AI SENSI DEL

COMMA 5 ART.21

205.000,00 205.000,00

I820015501672022000
06

L82001550167202200004 EX CASA PARROCCHIALE
FOPPENICO

03 097 013 ITC43 NO SI, CESSIONE SI SI, COME
ALIENAZIONE

DISPONIBILITA' COME FONTE
DI FINANZIAMENTO PER LA

REALIZZAZIONE DI UN
INTERVENTO AI SENSI DEL

COMMA 5 ART.21

150.000,00 150.000,00

I820015501672022000
07

L82001550167202200005 CINEMA MANZONI E EX
SALA CIVICA

03 097 013 ITC43 NO SI, CESSIONE SI SI, COME
ALIENAZIONE

DISPONIBILITA' COME FONTE
DI FINANZIAMENTO PER LA

REALIZZAZIONE DI UN
INTERVENTO AI SENSI DEL

COMMA 5 ART.21

10.000,00 10.000,00

I820015501672022000
08

L82001550167202200007 EDIFICIO EX PRIMARIA DI
SALA

03 097 013 ITC43 NO SI, CESSIONE SI SI, COME
ALIENAZIONE

DISPONIBILITA' COME FONTE
DI FINANZIAMENTO PER LA

REALIZZAZIONE DI UN
INTERVENTO AI SENSI DEL

COMMA 5 ART.21

136.000,00 136.000,00

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Il referente del programma
FEDERICI OTTAVIO



Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

Responsabil
e del

procedimen
to  (4)

Lotto
funzional

e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

Settore e
sottosettore
intervento

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)
a seguito di

modifica
programma

(12)
(Tabella D.5)

L8200155016
7202200002

097013 G81B2100606
0006

2022 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

REALIZZAZIONE
PALESTRA SCUOLA
PRIMARIA DI SALA

PRIORITA
MEDIA

1.350.000,00 0,00 0,00 0,00 1.350.000,00 0,00

L8200155016
7202200004

097013 G84E2100413
0006

2022 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 RISTRUTTU
RAZIONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

RIQUALIFICAZIONE
SCUOLA ROSSINO A

FINI SOCIALI

PRIORITA
MEDIA

650.000,00 0,00 0,00 0,00 650.000,00 150.000,00 0,00

L8200155016
7202200006

097013 G86B2000605
0004

2022 FEDERICI
OTTAVIO

SI NO 03 097 013 ITC43 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

COMPLESSO
SCOLASTICO DI

FOPPENICO I LOTTO

PRIORITA
MEDIA

1.950.000,00 0,00 0,00 0,00 1.950.000,00 0,00

L8200155016
7202200007

097013 G86B2000605
0004

2022 FEDERICI
OTTAVIO

SI NO 03 097 013 ITC43 AMPLIAME
NTO O

POTENZIA
MENTO

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

COMPLESSO
SCOLASTICO DI

FOPPENICO II LOTTO

PRIORITA
MEDIA

2.100.000,00 0,00 0,00 0,00 2.100.000,00 136.000,00 0,00

L8200155016
7202200010

097013 G87H1900178
0004

2022 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE ANNO 2022

PRIORITA
MEDIA

150.000,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00

L8200155016
7202200011

097013 G81B1900014
0004

2022 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

FORMAZIONE
PARCHEGGIO

MONASTERO DEL
LAVELLO

PRIORITA
MEDIA

570.000,00 0,00 0,00 0,00 570.000,00 0,00

L8200155016
7202200012

097013 G13H1900055
0002

2022 FEDERICI
OTTAVIO

SI NO 03 097 013 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E AMBIENTALI E

RISORSE IDRICHE
DIFESA DEL

SUOLO

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL

MOVIMENTO
FRANOSO IN

LOCALITÀ RAVANARO
NEL COMUNE DI

MONTE MARENZO E
DI MESSA IN
SICUREZZA

TORRENTE CARPINE
IN LOCALITÀ
CANTELLI IN

CALOLZIOCORTE II
LOTTO

PRIORITA
MASSIMA

370.000,00 0,00 0,00 0,00 370.000,00 0,00

L8200155016
7202100003

09701 G87H2000208
0004

2023 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE ANNO 2023

PRIORITA
MEDIA

0,00 254.500,00 0,00 0,00 254.500,00 157.500,00 0,00

L8200155016
7202100006

097013 G87B1600000
0004

2023 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

REALIZZAZIONE
SPOGLIATOI

TENSOSTRUTTURA

PRIORITA
MEDIA

0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 15.500,00 0,00

L8200155016
7202200003

097013 G89G2000082
0009

2023 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 NUOVA
REALIZZAZI

ONE

SERVIZI PER LA
P.A. E PER LA

COLLETTIVITA'
ALTRI SERVIZI

PER LA
COLLETTIVITA'

INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO
ARREDO URBANO -

DEHORS

PRIORITA
MEDIA

0,00 450.000,00 0,00 0,00 450.000,00 205.000,00 0,00

ALLEGATO I - SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CALOLZIOCORTE



L8200155016
7202200009

097013 G85H1800019
0001

2023 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI

DIREZIONALI E
AMMINISTRATIVE

ADEGUAMENTO
PALAZZO

MUNICIPALE

PRIORITA
MEDIA

0,00 330.000,00 0,00 0,00 330.000,00 0,00

L8200155016
7202200001

097013 G87H2103737
0004

2024 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE ANNO 2024

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 497.000,00 0,00 497.000,00 357.000,00 0,00

L8200155016
7202200005

097013 G87H2000055
0004

2024 FEDERICI
OTTAVIO

NO NO 03 097 013 ITC43 MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

LAVORI DI
SISTEMAZIONE

ESTERNA
COMPLESSO DI
FOPPENICO PER
REALIZZAZIONE

PARCHEGGIO

PRIORITA
MEDIA

0,00 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00 10.000,00 0,00

Il referente del programma
FEDERICI OTTAVIO

Note:
(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP Descrizione

dell'intervento
Responsabile del

procedimento Importo annualità Importo
intervento

Finalità
(Tabella E.1)

Livello di
priorità

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE
DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Intervento aggiunto o
variato a seguito di modifica

programma (*)

L82001550167202200002 G81B21006060006 REALIZZAZIONE
PALESTRA SCUOLA
PRIMARIA DI SALA

FEDERICI OTTAVIO 1.350.000,00 1.350.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

0000242134 PROVINCIA DI LECCO

L82001550167202200004 G84E21004130006 RIQUALIFICAZIONE
SCUOLA ROSSINO A

FINI SOCIALI

FEDERICI OTTAVIO 650.000,00 650.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L82001550167202200006 G86B20006050004 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

COMPLESSO
SCOLASTICO DI

FOPPENICO I LOTTO

FEDERICI OTTAVIO 1.950.000,00 1.950.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

0000243134 PROVINCIA DI LECCO

L82001550167202200007 G86B20006050004 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

COMPLESSO
SCOLASTICO DI

FOPPENICO II LOTTO

FEDERICI OTTAVIO 2.100.000,00 2.100.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

0000243134 PROVINCIA DI LECCO

L82001550167202200010 G87H19001780004 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

STRADE ANNO 2022

FEDERICI OTTAVIO 150.000,00 150.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L82001550167202200011 G81B19000140004 FORMAZIONE
PARCHEGGIO

MONASTERO DEL
LAVELLO

FEDERICI OTTAVIO 570.000,00 570.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA MEDIA SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

L82001550167202200012 G13H19000550002 LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL

MOVIMENTO
FRANOSO IN

LOCALITÀ RAVANARO
NEL COMUNE DI

MONTE MARENZO E
DI MESSA IN
SICUREZZA

TORRENTE CARPINE
IN LOCALITÀ
CANTELLI IN

CALOLZIOCORTE II
LOTTO

FEDERICI OTTAVIO 370.000,00 370.000,00 AMB - QUALITA'
AMBIENTALE

PRIORITA
MASSIMA

SI SI PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

ALLEGATO I - SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Il referente del programma
FEDERICI OTTAVIO



(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale"
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CALOLZIOCORTE

Il referente del programma
FEDERICI OTTAVIO

Note:
(1) breve descrizione dei motivi



COMUNE DI CALOLZIOCORTE Esercizio 2022– Competenza 2022
SPESA

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONI DEL BILANCIO 2022-2024

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult.

001.007 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 007 SERVIZIO 
ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI

CP
CS

284.624,00
279.976,00

3.170,51
3.170,51

0,00
0,00

287.794,51
283.146,51

001.011 01 Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI 
GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

693.897,08
640.620,50

191.616,17
191.616,17

0,00
0,00

885.513,25
832.236,67

004.002 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 002 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON
UNIVERSITARIA Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

312.370,00
312.370,00

21.402,00
21.402,00

0,00
0,00

333.772,00
333.772,00

004.006 01 Mis.: 004 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO Prog.: 006 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

330.322,05
325.619,00

0,00
0,00

500,00
500,00

329.822,05
325.119,00

005.002 01 Mis.: 005 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI Prog.: 002 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI

CP
CS

182.973,58
181.291,00

0,00
0,00

2.000,00
2.000,00

180.973,58
179.291,00

006.001 01 Mis.: 006 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO Prog.: 001 SPORT E TEMPO LIBERO 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

155.537,00
155.537,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

165.537,00
165.537,00

009.002 02 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 002 
TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

CP
CS

715.129,27
526.999,76

50.000,00
50.000,00

0,00
0,00

765.129,27
576.999,76

009.004 02 Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 004 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

CP
CS

532.757,03
420.000,00

25.000,00
25.000,00

0,00
0,00

557.757,03
445.000,00

012.001 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 001 INTERVENTI PER 
L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

551.602,00
551.602,00

19.000,00
19.000,00

0,00
0,00

570.602,00
570.602,00

012.002 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 002 INTERVENTI PER LA 
DISABILITA' Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

1.018.752,60
1.028.687,23

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

1.017.752,60
1.027.687,23

012.003 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 003 INTERVENTI PER GLI 
ANZIANI Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

210.428,86
214.874,86

0,00
0,00

14.600,00
14.600,00

195.828,86
200.274,86

012.004 01 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 004 INTERVENTI PER I 
SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

128.830,29
156.504,19

0,00
0,00

1.400,00
1.400,00

127.430,29
155.104,19



COMUNE DI CALOLZIOCORTE Esercizio 2022– Competenza 2022
SPESA

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONI DEL BILANCIO 2022-2024

Mis.Prg Ti Descrizione Mis.Prg Ti Somma prevista Maggiori Spese Minori Spese Stanziam. risult.

012.009 02 Mis.: 012 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA Prog.: 009 SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

CP
CS

208.525,85
181.500,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

218.525,85
191.500,00

014.002 01 Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 002 COMMERCIO - RETI 
DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

21.388,00
21.388,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

22.388,00
22.388,00

014.004 01 Mis.: 014 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ Prog.: 004 RETI E ALTRI SERVIZI DI 
PUBBLICA UTILITA' Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

91.462,75
89.160,00

11.000,00
11.000,00

0,00
0,00

102.462,75
100.160,00

020.001 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 001 FONDO DI RISERVA Titolo: 1 SPESE 
CORRENTI

CP
CS

22.590,00
61.215,16

0,00
300.000,00

0,00
0,00

22.590,00
361.215,16

020.002 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 002 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 
Titolo: 1 SPESE CORRENTI

CP
CS

396.160,00
0,00

1.100,00
0,00

0,00
0,00

397.260,00
0,00

020.003 01 Mis.: 020 FONDI E ACCANTONAMENTI Prog.: 003 ALTRI FONDI Titolo: 1 SPESE CORRENTI CP
CS

61.025,00
56.700,00

0,00
0,00

56.700,00
56.700,00

4.325,00
0,00

T O T A L E   G E N E R A L E CP
CS

343.288,68
642.188,68

76.200,00
76.200,00



COMUNE DI CALOLZIOCORTE Esercizio 2022– Competenza 2022
ENTRATA

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio
Variazione di CONSIGLIO

VARIAZIONI DEL BILANCIO 2022-2024

Titolo Tip Descrizione Titolo Tip Somma prevista Maggiori Entrate Minori Entrate Stanziam. risult.

0000000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP
CS

5.833.368,66
0,00

134.086,68
0,00

0,00
0,00

5.967.455,34
0,00

1010100 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI CP
CS

5.524.063,00
5.254.246,00

12.100,00
11.000,00

0,00
0,00

5.536.163,00
5.265.246,00

2010100 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE CP
CS

925.250,00
925.250,00

35.902,00
35.902,00

0,00
0,00

961.152,00
961.152,00

4050000 ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE CP
CS

380.000,00
380.000,00

85.000,00
85.000,00

0,00
0,00

465.000,00
465.000,00

T O T A L E   G E N E R A L E CP
CS

267.088,68
131.902,00

0,00
0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

2022 2023 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6.506.191,60

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 172.099,45

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 10.371.950,00 9.468.051,00 8.853.952,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 10.174.631,86 8.868.736,00 8.798.901,00
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 397.260,00 347.400,00 334.892,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 698.028,00 661.815,00 121.551,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -328.610,41 -62.500,00 -66.500,00

(+) 504.110,41  -  -
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

(+) 67.500,00 62.500,00 66.500,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 67.500,00 62.500,00 66.500,00

(-) 243.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

(+) 2.339.122,01  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 2.952.123,47 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 6.795.459,52 1.713.000,00 1.225.000,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 67.500,00 62.500,00 66.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

(+) 243.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 12.262.205,00 1.650.500,00 1.158.500,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 504.110,41
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -504.110,41 0,00 0,00

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali)(1)

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO DEL 
BILANCIO

N

COMPETENZA 
ANNO

N+1

COMPETENZA 
ANNO

N+2

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 
o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2)

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 
o  dei principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.03.00.00.000.T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.04.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno 
precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del 
risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati 
agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in 
termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 
entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 



PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: 

“VARIAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022-2024” 
 

L'anno duemilaventidue il giorno 18 del mese di novembre il Revisore Unico nella persona del dott. Rosario 

Trimboli procede all’esame della proposta di deliberazione relativa alla variazione al Documento Unico di 

Programmazione e alle dotazioni di Bilancio di Previsione esercizio 2022-2024 ai fini del proprio parere. 

IL REVISORE DEI CONTI 

Presa visione della sopra indicata proposta di variazione predisposta dal settore finanziario e contabile del 

Comune di Calolziocorte; 

Tenuto conto che: 

 il documento unico di programmazione 2022-2024, in base ai contenuti previsti dal principio 

contabile 4/1, è stato approvato in data 22.12.2021 con delibera consiliare n. 56; 

 il bilancio previsionale 2022-2024, redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011, è stato 

approvato in data 22.12.2021 con delibera consiliare n. 59; 

 si rende necessario apportare alcune limitate ed urgenti variazioni di bilancio; 
 

Verificato: 

 l'applicazione di avanzo vincolato da trasferimenti per € 3.170,51 e di avanzo accantonato per 

€130.916,17 per un totale di € 134.086,68; 

 che l’Ente non si trova alla data odierna in anticipazione di cassa; 

 che le suddette variazioni sono coerenti con l’obiettivo di raggiungimento dei vincoli di finanza 

pubblica; 

Visto il parere di regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 

Le sopracitate variazione al bilancio 2022-2024 sono sinteticamente così riassunte: 

 

ANNO 2022 

Importo Importo

CO 267.088,68 €

CA 131.902,00 €

CO

CA

Importo Importo

CO 343.288,68 €

CA 642.188,68 €

CO 76.200,00 €

CA 76.200,00 €

CO 343.288,68 € 343.288,68 €

CA 208.102,00 € 642.188,68 €

ENTRATA

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

TOTALE A PAREGGIO

SPESA

Variazioni in aumento

(di cui Avanzo € 134.086,68)

Variazioni in diminuzione

 
 

ESPRIME 

parere favorevole alla proposta di deliberazione relativa alla variazione del Documento Unico di 

Programmazione e del Bilancio di previsione del Comune di Calolziocorte 2022-2024; 

 

ATTESTA 

altresì la congruità, la coerenza e l'attendibilità contabile della variazione proposta. 

 

IL REVISORE UNICO 

dott. Rosario Trimboli 

 

 


